1
 2

Ata de Reunião do Colegiado e NDE n.º 84 3
 4

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se em 5

um encontro virtual (webconferência), realizado pela internet mediante o aplicativo Google 6

Meet com a utilização dos endereços eletrônicos de e-mail, o Colegiado e o NDE do curso 7

Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas, do Instituto Federal do Sudeste de Minas 8

Gerais – Campus Barbacena, durante o período de excepcionalidade do quadro de pandemia de 9

COVID-19 e em conformidade com a Instrução Normativa Nº 01, de 09 de abril de 2020. A 10

reunião foi marcada, via e-mail, do dia dezessete de dezembro de dois mil e vinte com convite 11

aos membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso com o objetivo de auxiliar em 12

esclarecimentos de possíveis dúvidas.  Estavam presentes a Coordenadora Isabella de Souza 13

Gomes Campelo, o vice-coordenador Fernando Martins Costa, os docentes, Ana Paula de Lima 14

Florentino Matta, Bianca Ghiggino, Dênis Derly Damasceno, Glauco Santos França, Jaciara de 15

Cássia Souza Christiano, Teresa Drummond Correia e Tiago Renato Tobias Vieira e os discentes 16

João Victor Silva Abreu e Maurício da Silva Paulo. O professor José Emílio Zanzirolani de 17

Oliveira justificou sua ausência por reunião convocada pelo Conselho Superior (CONSU) do 18

IF Sudeste MG. A professora Isabella iniciou dando as boas-vindas e agradecendo a presença 19

de todos e informou que o objetivo da reunião era analisar o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) 20

de Licenciatura em Ciências Biológicas. Em dezoito de dezembro foi enviado por e-mail o PPC 21

do Curso em formato PDF para que todos os membros pudessem realizar uma leitura e 22

avaliação mais aprofundada sobre o documento. Após discussão e esclarecimento de dúvidas o 23

documento foi aprovado. Nada mais tendo a relatar, eu, Isabella de Souza Gomes Campelo, 24

encerrei a presente ata às dezessete horas e sete minutos, que será assinada pelos presentes. 25

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 26

Isabella de Souza Gomes Campelo_______________________________________________ 27

Ana Paula de Lima Florentino Matta _____________________________________________ 28

Bianca Ghiggino _____________________________________________________________ 29

Dênis Derly Damasceno _______________________________________________________ 30

Fernando Martins Costa _______________________________________________________ 31

Glauco Santos França _________________________________________________________ 32

Jaciara de Cássia Souza Christiano _______________________________________________ 33

Teresa Drummond Correia _____________________________________________________ 34

Tiago Renato Tobias Vieira _____________________________________________________ 35

João Victor Silva Abreu ________________________________________________________ 36

Maurício da Silva Paulo ________________________________________________________ 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

null Nº 338/2020 - BBCCCCB (11.02.09.03.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 22 de Dezembro de 2020

 Atan84_Colegiado_NDE_SIPAC-LCBIO_22122020.pdf

Total de páginas do documento original: 4

(Assinado digitalmente em 23/12/2020 06:45 )
ANA PAULA DE LIMA FLORENTINO MATTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2133623

(Assinado digitalmente em 13/01/2021 21:29 )
DENIS DERLY DAMASCENO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1487439

(Assinado digitalmente em 22/12/2020 18:40 )
FERNANDO MARTINS COSTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1543630

(Assinado digitalmente em 23/12/2020 06:54 )
GLAUCO SANTOS FRANCA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1812768

(Assinado digitalmente em 22/12/2020 18:23 )
ISABELLA DE SOUZA GOMES CAMPELO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1781124

(Assinado digitalmente em 04/01/2021 16:30 )
JACIARA DE CASSIA SOUZA CHRISTIANO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2345655

(Assinado digitalmente em 23/12/2020 10:22 )
TERESA DRUMMOND CORREIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2276661

(Assinado digitalmente em 22/12/2020 20:13 )
TIAGO RENATO TOBIAS VIEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2355335

(Assinado digitalmente em 23/12/2020 10:56 )
BIANCA GHIGGINO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1933374

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 338 2020 null 22/12/2020

verificação: 4130b8ccdc

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf